I would say, however, that it is precisely this attack on Maggi and Nizolio, and their being painstakingly tied to this phase of the contrast between Ciceronian rhetoric and Aristotelian dialectic, which truly renders unconvincing the dating of the annotations around the turn of the sixteenth century into the seventeenth. In this time it would not have been very effective to refer to that climate, so much so that no reference emerges in the other annotations to people belonging to the generation after that of Maggi and Nizolio. Unless new research will discover new unpredictable scenarios, we

⁵⁷¹ The literature on Nizolio is vast; regardless—including the joint works on the relationship between rhetoric and dialectics in the Renaissance—it is worth consulting Paolo Rossi, “Il *De principiis* di Mario Nizolo,” *Archivio di filosofia* 3 (1953): 57–92.; Valerio Del Vivo, “Valla, Vives e Nizolio: Filosofia e linguaggio,” *Rinascimento* 34 (1994): 293–304; Cesare Vasoli, “Un episodio della disputa cinquecentesca su Cicerone e il ciceronanesimo: Mario Nizolio e Mercantonio Maioragio,” in Cesare Vasoli, *Civitas mundi: Studi sulla cultura del Cinquecento*, 235–260 (Rome: Edizioni di Storia e Letteratura, 1996); Lodi Nauta, “Anti-Essentialism and the Rhetoricization Knowledge: Mario Nizolio’s Humanist Attack on Universals,” *Renaissance Quarterly* 65/1 (2012): 31–66; Id., “De-essentializing the World: Agricola, Vives and Nizolio on Universals and Topics,” in *Essays in Renaissance Thoughts and Letters: In Honor of John Monfasani*, ed. Alison Frazier and Patrick Nold, 196–215 (Leiden-Boston: Brill, 2015).

⁵⁷² Cf. the *scholium* indicated with the letter “I” in *DNCors*, c. *3v: “In lib. adversus pseudophilosophos, cum et is et sui similes pseudophilosophi sint; neque eius philosophia de rerum sed verborum cognitione”; it is worthwhile reporting the whole passage in which Telesio referred to the meeting with Maggi: “Facile igitur suspicari vererique potenti, et revera suspicanti interdum verentique deceptum me, neque enim fieri posse ut tot praestantissimi viri, tot nationes atque adeo humanum genus universum tot tam saecula Aristotelem coluerit, in tot errantem tantisque. Madium Brixianum adire et consulere visum est, quem et in philosophia excellere videbamus, et cuius mihi iamdiu animi ingenuitas innotuerat, ut si a praestantissimo viro cogitationes meae improbatas forent, nequaquam supprimerentur illae, sin minus, errores intuitus meos, quod reliquum vitae esset, et ipse Aristotelem suspicerem venerarerque. Brixiam itaque ad Madium profectus et itineris mei exposita ratione, nequaquam ille, quod multi fecerant et quod facturum et illum minitati fuerant, inauditum reiecit, at summa diligentia plures dies, quibus apud illum fui, et summa cum animi tranquillitate et audiit et perpendit omnia. Principia nihil improbavit et quod non e principiis flueret videre nihil potuit, Aristotelem in nullis certe satis defendere est visus. Damnavit etiam illum prima constituentem corpora, nequaquam res ipsas invitum tot illum taliaque posuisse affirmans, at proprias sequutum positiones. Neque igitur talia esse illa, qualia Aristoteli ponuntur, et ipsius positiones ab innumeris iisque inexplicabilibus excipi difficultatibus, quas a suis descriptas ostendi nobis curavit. Vir videlicet genere quidem nobilissimus, at multo animo magis et nihil, nisi ipsam colens suspiciensque veritatem, mihi, quem ipse interpretabatur, cui igitur veluti iuramento obstrictus videri poterat, veritus Aristotelem, quin, ubi parum placeret, oppugnaret illum et damnaret etiam defendi impotentem. Nihil itaque ab illo audiens, quod vel nostra labefactaret, vel quod Aristotelis positiones a nobis oppugnatas tueretur stabiliretque, et neque ab aliis ullis, quibus cum multis Romae et eximiis quidem viris communicare vel disserere illa licuit, et a multis, ut mea aederem impulsus, nihil id facere amplius veritus sum” (in all of the part, the *scholium* is, though, referred to the following passage: “Madium Brixianum adire et consulere visum est, quem et in philosophia excellere videbamus [...]”).